
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1755 del 19/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 19/12/2025 n. 1755 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: INDAGINE E RELAZIONE GEOLOGICA A SEGUITO DI DISSESTO DI 
TRATTO DELLA SP4 "DEL VALLONE" AL KM 14+650 CIRCA IN VIA MARCELLIANA NEL 
COMUNE DI POLVERIGI (AN) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AL DOTT. GEOLOGO STEFANO GIULIANI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 
PREMESSO che: 

- il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all’art. 14 rubricato “Poteri e compiti degli 
enti proprietari delle strade”, stabilisce che, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione, l’Ente proprietario deve provvedere alla manutenzione, 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi e alla opposizione e manutenzione della segnaletica prescritta, ovvero 
ha anche il compito di curare la vegetazione radicata lungo le banchine stradali e le 
scarpate nonché l’efficientamento delle pertinenze e curare la regimazione idraulica 
della sede stradale; 

- in conseguenza degli eventi climatici avversi degli ultimi tempi, caratterizzati da violenti 
piogge e venti impetuosi, si rende necessario limitare gli effetti delle avversità 
metereologiche provvedendo a lavori di pulizia delle banchine e dei fossetti, a 
mantenere scarpate efficienti, alla potatura di ramaglie seccaginose ed abbattimento di 
alberi instabili e pericolosi, o compromessi da malattie e parassiti, o completamente 
secchi, potenzialmente che creano potenziale pericolo di caduta sulla carreggiata; 

 
TENUTO CONTO che, a seguito di un dissesto occorso su un tratto della S.P. n. 4 

“Del Vallone” al km 14+650 circa in Via Marcelliana nel Comune di Polverigi (AN), risulta 
necessario procedere allo svolgimento di indagini e relazione geologica sul richiamato tratto 
stradale; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 50, comma 1, lettere b), del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che 

l’affidamento di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1755 del 19/12/2025 

a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto, l'atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti sono tenute 
all’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale (es. MePA o Tuttogare) per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26 dello stesso D.lgs. 36/2023”; 

 
DATO ATTO che per l’affidamento sopra specificato si è fatto ricorso alla richiesta di 

offerta n. 488, predisposta sul portale TUTTOGARE, mediante trattativa diretta, al Dottor 
Geologo Stefano Giuliani (codice fiscale: omissis e partita iva: 00973370422) stabilendo i 
seguenti criteri: 

- Tipologia di contratto: Affidamento di Servizi; 
- Criterio di aggiudicazione: solo prezzo; 
- Formulazione dell’offerta: ribasso con prezzo assoluto; 
- Importo a base d’asta: € 5.500,00; 

 
TENUTO CONTO che il professionista Dottor Geologo Stefano Giuliani (codice fiscale: 

omissis e partita iva: 00973370422) ha trasmesso, tramite la piattaforma Tuttogare, la 
propria offerta per un importo di € 5.500,00, oltre cassa previdenziale 4% e iva ai sensi di 
legge, per un totale di € 6.978,40;  

 
RITENUTO, altresì, il suddetto corrispettivo congruo alla prestazione richiesta; 
 
TENUTO CONTO che il suddetto professionista Dottor Geologo Stefano Giuliani 

(codice fiscale: omissis e partita iva: 00973370422): 
• ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e seguenti 

del D.lgs. 36/2023 (modello DGUE); 
• ha presentato polizza di assicurazione per la copertura dei rischi professionali con la 

compagnia Unipol Assicurazioni S.p.a. (num. Polizza 1/57605/122/102103527) con 
scadenza 15/02/2026;    

• ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti 
finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche (L. n. 136/2010); 

 
TENUTO CONTO che sono state avviate le verifiche, presso i competenti enti, circa il 

possesso dei requisiti generali previsti dagli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, che: 

- nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del suddetto D.lgs. 
n. 36/2023, di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1755 del 19/12/2025 

- qualora in conseguenza alla verifica dei requisiti non ne sia confermato il possesso, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC 
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
PRESO ATTO: 
- della regolarità EPAP del Geologo Stefano Giuliani come risulta dalla nota acquisita 

al prot. n. 47873 del 05/12/2025;  
- dell’assenza di annotazioni nel casellario ANAC del professionista; 
 
DATO ATTO di poter procedere all’affidamento delle prestazioni sopra dettagliate e 

alla stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 
VISTI: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027; 
- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027; 
- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
 
RAVVISATA pertanto la necessità, per far fronte alla suddetta spesa, di assumere un 

impegno di spesa di € 5.500,00, oltre cassa previdenziale 4% e iva ai sensi di legge, per un 
totale di € 6.978,40 al Cap. 10361001750 dell’esercizio finanziario 2025 in favore del 
professionista Dottor Geologo Stefano Giuliani (codice fiscale: omissis e partita iva: 
00973370422); 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 

è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III 
- Edilizia e Lavori Pubblici; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1755 del 19/12/2025 

- la Determinazione del Dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 
2. di affidare lo svolgimento dei servizi tecnici meglio descritti in premessa al 
professionista Dottor Geologo Stefano Giuliani (codice fiscale: omissis e partita iva: 
00973370422) con studio in Jesi (AN), cap: 60035, in Viale Papa Giovanni XXIII n. 14/b, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
3. di dare atto che il corrispettivo per la suddetta prestazione ammonta ad € 5.500,00, 
oltre cassa previdenziale 4% e iva ai sensi di legge, per un totale di € 6.978,40; 
 
4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 
5. di stabilire che il termine per la consegna degli elaborati progettuali è fissato in 30 
(trenta) giorni naturali consecutivi dalla sottoscrizione del contratto; 

 
6. di disporre, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, qualora in conseguenza alla 
verifica dei requisiti dell’impresa sopra detta non ne sia confermato il possesso, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;  

 
7. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, un impegno di spesa di € 
5.500,00, oltre cassa previdenziale 4% e iva ai sensi di legge, per un totale di € 6.978,40 
(iva compresa), al Capitolo n. 10361001750 dell’esercizio finanziario 2025, in favore del 
Dottor Geologo Stefano Giuliani (codice fiscale: omissis e partita iva: 00973370422) con 
studio in Jesi (AN), cap: 60035, in Viale Papa Giovanni XXIII n. 14/b; 

 
8. di stabilire che il pagamento del corrispettivo complessivo di € 6.978,40 (contributo 
previdenziale 4% e iva 22% comprese) avverrà in unica soluzione a seguito della consegna 
degli elaborati tecnici. Nello specifico, la liquidazione avverrà entro il termine di 30 (trenta) 
giorni, decorrenti dalla presentazione della fattura in modalità elettronica, secondo le vigenti 
disposizioni, intestata alla Provincia di Ancona e dovrà indicare i codici CIG dell’appalto, 
nonché l’atto di impegno della spesa. 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1755 del 19/12/2025 

9. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 
 
10. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 
 
11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 
 
12. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. n. 33/2013; 
 
13. di dare atto che: 
- l’obbligazione è esigibile nell’annualità 2025; 
- il R.U.P. è il Dott. Ing. Monica Ulissi, in qualità di titolare dell’Area “Viabilità – Gestione e 

Sviluppo”;  
- il Codice Identificativo di questo affidamento è: B96B8736B5 

 

Ancona, 19/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2025/129 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-12-19T12:47:10+0100




